⁵⁷ *I Cel.*, cap. III, par. 6, 9, »Immutatus quoque, sed mente non corpore ire in Apuliam iam recusat, et voluntatem suam studet dirigere ad divinam.«

⁵⁸ Cf. Th. Desbonnets, *Dalla intuizione* cit., 84; F. Cardini, *Francesco* cit., 105; A. Fortini, *Nova vita* cit., 163-170.

⁵⁹ *Leg. III soc.*, 94, »Et ecce subito visitatur a Domino, tantaque dulcedine repletur cor eius quod nec loqui nec moveri poterat, nihilque aliud sentire vel audire nisi dulcedinem illam valebat, quae ita ipsum alienaverat a sensu carnali quod, sicut ipse postea dixit, si fuissest tunc totus frustatim incisus non potuisset se de loco movere.«

⁶⁰ *I Cel.*, par. 5, 8, »... per visionem nocturnam visitat eum in dulcedine gratiae.«

⁶¹ *Leg. III soc.*, 95.

⁶² In generale il termine »dulcedo«, o »dulcis« ricorre negli scritti di Francesco con due

ne di termini dolce/amaro, che viene ad esempio ripresa nel Testamento, quando a proposito della conversione si dice che, desiderando in qualche modo indirizzarsi non più verso se stesso ma verso Dio, »id quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis«⁶³. Anche nella *RegNB* 23,9, affrontando il tema della preghiera, si riprende il termine riferendolo a Gesù Cristo⁶⁴. Un ultimo riferimento nelle *LaudDei* 6, collegato strettamente alla carità, cioè all'amore di Dio per l'uomo e che l'uomo può a sua volta accogliere e donare⁶⁵. Evidentemente si fa riferimento a qualcosa di vissuto personalmente e a tutto questo probabilmente anche il nostro autore si vuole riferire, avvalendosi di determinati termini.

A questo punto la Legenda ripropone ed approfondisce l'atteggiamento di Francesco verso i poveri. Ricollegandosi al cammino già percorso, si evidenzia come ora Francesco compia tutto in segreto. Non ha più bisogno di essere visto, di mostrarsi, di aspettarsi un certo riconoscimento, un prestigio. Così riempie la mensa di pani per i poveri, particolare originale ricordato solo dalla *Leg. III*⁶⁶ e fa l'elemosina a chiunque chieda per amore di Dio. Adesso il suo cuore è tutto per i poveri, come prima lo era per gli amici della compagnia che frequentava. Desidera addirittura recarsi in una città dove poter essere completamente sconosciuto, per spogliarsi dei propri abiti e per chiedere lui stesso l'elemosina per amor di Dio; più tardi non si vergognerà di mendicare di fronte a tutti. Si tratta di un cambiamento di mentalità, di una graduale e sempre più profonda conversione che, anche se non è espressa nei termini di opposizione di *I Cel.*, ci sembra egualmente molto efficace. Secondo la *Leg. III soc.* Francesco si sta sempre più identificando con coloro che lo colpivano al cuore, i poveri.⁶⁷ Non si tratta più di un concetto solo cortese-cavalleresco di disponibilità »anche« verso i